

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata w ryz... monthly, quarterly, half-yearly, yearly rates for different regions.

Poludniowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji - Ulica św. Jana Nr 12.

NOWA REFORMA

Przebiegając... samolęsną: Administracja Nowej Reformy, Księgarnia nowości F. A. Brzozga i Główna drukarnia...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratów kwartalnych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W miejscu z odnośnikiem do domu 5 złr. 90 c.

do sprawy szkół średnich i powiedział, co następuje: Szczęrze wdzięczny jestem poprzedniemu mowcy (Pirquetowi), że tak gruntownie wspomniał tu o walce, która zrewolucji się toczy.

kształcenia, jakiej się wymaga dla wyższego w życiu stanowiska. Dziś już tak nie jest. Wszyscy panowie wiecie, jak wysokie dzisiaj wymagania stawia życie i społeczeństwo.

sobą jeden fakt w Austrii, na który wskazał może: Kiedy zaprowadzono szkoły realne, miały one, jak wiadomo, sześć klas.

maturo? Sądzę, że nie. U takich ludzi nie ma trasa rozstrzygnięcia, ale nadzwyczajne uzdolnienie. Ale planów naukowych dla szkół nie robi się ani dla wielkich talentów, ani dla młodzi bez uzdolnienia.

Józef Bohdan Zaleski ostatni z współczesnej Mickiewiczo-wi wielkiej plejadi poetów polskich zmarł wczoraj d. 31 marca w Villepreux we Francji - skończywszy 84 rok życia.

Wierzyć mi panowie - nie idzie mi tu o moje osobiste zapamiętanie. Ale kierunek, wyłączenie na realistycznej podstawie oparty, nie da się trwale utrzymać; zawsze będziemy musieli w studiach humanistycznych szukać punktu oparcia, którego potrzebujemy, abyśmy byli uzdolnieni do tego, o czym mówił poprzedni mowca: do pracy cywilizacyjnej naszych czasów.

Nie jestem wielbicielem tej ubocznej nauki języków nowożytnych, udzielanej przez większość szkół średnich. Nie chcę przez to uwłaczać nauczycielom, ale to pewna, że osiąga się tu nie wiele - a przynajmniej nie osiąga się tyle, aby np. ten, kto przez osm lat w gimnazjum uczył się po francusku, umiał mówić. Na to trzeba znaleźć miejsca i czasu. Ale przybysza tu jeszcze inny czynnik, o którym szczytają się zapomina.

Może kto w tem będzie upstrzywał wkroczenie w prawa rodziców - ja nie. Są niestety rodzice, których najwyższym dążeniem jest mieć „cudowne dzieci.“ A bądźcie panowie przekonani, szkoła średnia wielce cierpi z powodu tych cudownych dzieci!

Przeciwie - nie pragnę, ażeby ludzie bez uzdolnienia, czy są bogaci czy ubodzy kończyli gimnazya. Co do ubogich, i to już w innym miejscu oświadczyłem - może zmienić pod pewnym względem politykę. Pragnę - ażeby utalentowani ubogi człowiek znalazł otwartą drogę przez studia aż do uniwersytetu, i po za uniwersytet do życia publicznego.

Minister dr. Gautsch o nauce w szkołach średnich. Z wczorajszego „Przeglądu politycznego“ wiadomo czytelnikom, iż na posiedzeniu austriackiej Izby poselskiej z dn. 30 marca minister oświaty, korzystając z przemówienia p. Pirqueta, wypowiedział mowę, którą co do szkół średnich jako programową uważać należy.

Nie brak głosów z grona młotów, powołanych o pracy w szkołach średnich, iż wiele jest do naprawy. Nie da się zaprzeczyć, że w nauce szkolnej nie jest tak, jakiego byśmy sobie urobili z oczu i żarłoczym, jak i nauczyciele, jak i wypanowie, a z wami cała opinia publiczna. Ma to jednak swoje właściwe przyczyny.

Powiedziałem: abiturjenci nie mogą mieć umię, niż dzisiaj. Obciążenie, jakie teraz im się, musi być inaczej rozłożone - bo sposobem arytmetycznym nie da się plan nauki ułożyć. Jeżeli zapytacie pana A., p. B. i C. - a mam tu na myśl profesorów - ilu godzin potrzeba im na naukę, to każdy według najp. wiedzy powie lubież godzin, jakiej mu do osiągnięcia celu nauki potrzeba - ale otrzymacie panowie cyfrę, która dla dziecka dwięcioleci i dziesięcioletniego absolutnie jest za wysoka.

A powiadał w tym względzie zgadzam się z mową poprzednim, przeto muszę położyć nacisk na to, że do pewnego stopnia jestem przeciwnikiem dwioleci naszych szkół średnich. Nie jestem wielbicielem szkół realnych. Zdziałają one wiele dobrze - przynajmniej to chętnie; pracuje się tam wiele; wychodzą z tych szkół ludzie, mający wiele wiadomości, ale w ich własnym interesie życzyłyby należało, żeby byli skończyli gimnazjum.

Jeżeli zbiorę to wszystkie, co sobie pozwoliłem - prawda, że w sferycznej formie - tu wypowiedzieć, dochodzę do wniosku, że w wielu względach zgadzam się z mową poprzednim. - Musi się stworzyć ulgi, i nadesza już pora dążenia do reformy planu nauk w gimnazjach; nadesza pora pomyślenia o spełnieniu prawnych wymagań, które życie stawia, i tymczasem, które ludność podnosi. Ale co ma być zrobionem, musi wyjść z tego założenia, że poziomu nauki w szkole średniej obniżyć nie można, że musi się tę szkołę na dotychczasowej wysokości utrzymać, a z ubolewaniem już dzisiaj wypowiedzieć muszę, iż nie znam innej do tego drogi, jak tylko - w interesie samej młodzieży - przedłużenie esasu nauki w gimnazjach.

TADEUSZ. Obrazek wiejski przez Elżę Orzeszkową. (Ciąg dalszy.) Rozległy i z urodzajności swej słynny ten ogród warzywny - z dwu stron swych stykał się z polem i tą drogą, przy której wznosiła się kapliczka, a dwoma innymi - stał się do step odwiecznych rozłozystych lip, które tam stały dwiema rzędami i teraz całe w pachnącym kwiecie, jakby tysiącem przytulnym harf łopoczących rojami latających nad nimi pszczoł.

Myślał-by kto, że mu wiele zależało na zbawieniu dusz tych kobiet, bo wciąż je argumentem jednym do gorliwości napędzał. Ale na te głowy, wyglądające w słońcu jak bajecznej wielkości piwonie, znał ten argument działał skutecznie, bo twarzą chłopka oblały się potem, brzośnie i do kolan obnażone ich nogi zwało biegły po miedzach, gąszczu zielone przerzedzały się szybko i coraz więcej ciennej ziemi ukazywały się za zgonach.

go w nagie nogi pokrzywy srodze piekły. Trzeci raz już wrzeszczeć zaczynał. Za pierwszym razem, Ohwedora zaniósł ma kawał chleba i po głowie go pogaskał. - Cicho, synku, cicho! Kiedy będziesz grzecznym, tatko dziś na konika posadzisz!

nie, a może tylko zobaczyć. Brnął więc dalej, łamiąc naokoło łodygi maku, ale nikt tego nie widział i nie słyszał. Był on tak małym i szale sprawiał niewiele większy jak sikorka. Jednak, podrót stawała się coraz więcej utrudnioną. U spodu gęstwiny, znalazły się zielska, które opływały drobne jego stopy.

Upadł, lecz nie krzyknął, tchu głódniejszego z siebie nie wydał, tak mu się chciało wynaleźć i znnowu spłoszyć sikorkę. Nie mogąc z powodu owego zielska i gęstości łąki, zaczął pomiędzy niemi pełzać, a czynił to po cichu, z wytrzeszczonymi oczyma i ruchami głowy, czyniącemi go podobnym do kota, czającego na mysz lub ptaka. Czasem z wysokich łodyg opsywały się kwiaty maku i chłodnemi, delikatnemi płatkami spadały mu na plecy i głowę. Wtedy zatrzymywał się na kępczakach i rękoma wsparty o ziemię, z otwartymi ustami patrzył w górę. Sikorki nie widział, ale za to, mnóstwo czerwonych i różowych punkcików kołysało się nad nim, na tle nieba, takim błękitnem, jakimi były patrzące w górę śmiecie. Nagle, gdy na kolanach i rękach pełznął, jeszcze trochę przebieżył swej trudnej drogi, rozwarzył się przed nim mur wysokich łodyg i ukazała się obszerna i widna przestrzeń. Zarazem ogarnęły go moene zapachy kopru, kminu, kolendry, pietruszki i ołsnia żółtość mnóstwa kwiatów, z których jedne należały do ogórków, a drugie do nasturcy. Niewiadomo jakim sposobem, było tam nawet parę wielkich krząkoczących. Słowem, żółtość taka, jakiej nigdy jeszcze nie widział. Olniony, zerwał się na równe nogi i z wyciągniętą rękoma, biegł wprost ku nagietkom. Jak przed chwilą sikorki, tak teraz zachołnął mu się nagietek. Byłby je zapewne rwał pełną garścią, ale o kilka kroków przed krzakiem stanął tak przelknięty, że do wspanięcia zabrakło mu sił i czasu. (Dok. nast.)



wodnikiem i sprawliwym opiekunem katolików polskiej narodowości.

W Łomży zmarł ś. p. Józef Żmijewski, niezmiernie poważany w kręgach ziemianiskich...

Projekt na pomnik Mickiewicza Welońskiego, przywieziony został do Krakowa i wkrótce umieszczony zostanie na wystawie.

Raut w sali hotelu Saskiego na dochód Towarzystwa ś. p. Wincentego z Paulo, zapowiedziany na sobotę...

Przypomnijmy sobotni beneficjusz p. A. Podwyższeni, kierownika artystycznego naszej sceny...

Wypadek. Wczoraj po południu spadł z dachu kawał lodu na chodnik linii A-B i uszkodził trzy osoby...

Gorszący wypadek zdarzył się w Paryżu w kościele podczas ślubu córki kompozytora Gounoda...

Zakupno koni dla strzelców tyrolskich.

Od kilku lat co roku przybywa do Krakowa oddział strzelców konnych obrony krajowej tyrolskiej...

Stowarzyszenie polskich przemysłowców zawiązało się w Moguncyi i ma stanowić ognisko nauki i zabawy dla bawiących na obczyźnie rodaków...

Magnetyzm ziemi. W lwowskim urządzie telegraficznym obserwowano przedwczoraj nader rzadkie i ciekawe zjawisko prądów magnetycznych ziemi.

Milionowy spadek. Spadek po Wojciechu Kutrzebie, zmarłym w Ameryce, wynoszący około 40 milionów dolarów...

Samobójstwo. W Rolowie w powiecie drohobyckim odebrała sobie życie wystrzałem z rewolweru gubernantka p. Leopoldyna Hańska.

Komitetu weteranów otrzymującej następującej wykaz składki w miesiącu marcu na krzyż weterana...

Wczytelnicy starozakonnej młodzieży handlowej odgłosie się w sobotę dnia 3 bm. o godz. 8 wieczorem...

Ważności powyższego zgromadzenia nie należy się należeć licząc zebrania się członków i gości...

Ważności powyższego zgromadzenia nie należy się należeć licząc zebrania się członków i gości...

Ważności powyższego zgromadzenia nie należy się należeć licząc zebrania się członków i gości...

Ważności powyższego zgromadzenia nie należy się należeć licząc zebrania się członków i gości...

Ważności powyższego zgromadzenia nie należy się należeć licząc zebrania się członków i gości...

grać doskonałą popisową rolę zakochanego profesora, ale aby ją grał tak, jak p. Janowski, trzeba mieć jego talent.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 3 kwietnia: „Potrzebna grzeszki”, komedia w trzech aktach, przez St. hr. Rzewuskiego.

Dział ekonomiczny.

Z kolei Karola Ludwika. Wskutek uszkodzenia mostu przez wylw wody między Uhnovem a Zieloną...

Lwów, 27 marca. (Sprawozdanie Banku rolniczego). Stronne zapasy zboża w kraju wywołują dalszą wyżkę cen...

Wiedeń, 1 kwietnia. Dział mający znowu przybyć do Wiednia reprezentanci rządu węgierskiego...

Petersburg, 1 kwietnia. Car z carową odjechali wczoraj do południowej Rosji.

Wiedeń, 1 kwietnia. Najwyższa Rada zdrowia w Austrii na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się skutkiem zapytania ze strony rządu...

Petersburg, 1 kwietnia. Journ. de St. Petersburg dowiaduje się, że przesłane są pogłoski, według których obcem żydom i w ogóle cudzoziemcom...

Wiedeń, 1 kwietnia. Journ. de St. Petersburg pisze z powodu ostatniej depezy Ag. Hawasa z Sofii: Nie trudno zrozumieć rozczarowanie...

Belgrad, 1 kwietnia. Garaszianin złożył swoje upoważnienie do utworzenia nowego gabinetu i ponowił swoją prośbę o dymisję...

Berlin, 1 kwietnia. Post twierdzi, że wniosek kościelno-polityczny należy uważać za pogrzebane.

Berlin, 1 kwietnia. Parlament niemiecki przyjął 164 głosami przeciw 142 poprawkę p. Windt...

Przed głosowaniem odbył się spór między ks. Bismarckiem a p. Bebelem z powodu wyrażenia się tegoż ostatniego.

Tournai, 1 kwietnia. Wczoraj po południu przyszło do porozumienia między fabrykantami a robotnikami.

Paryż, 1 kwietnia. Kilka tłumów robotników belgijskich, będących w zmiowie, zbliżyła się do granicy francuskiej.

Paryż, 1 kwietnia. W komisyi budżetowej wysłuchał minister skarbu plan nowego pożyczki i oświadczył, iż ewentualnie ustąpi, jeżeli komisyja...

Buenos-Ayres, 1 kwietnia. Wczoraj nadeszła tu wiadomość o krwawym starciu wojska republiki z powstającymi...

Telegramy „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 1 kwietnia. Dział mający znowu przybyć do Wiednia reprezentanci rządu węgierskiego...

Petersburg, 1 kwietnia. Car z carową odjechali wczoraj do południowej Rosji.

Wiedeń, 1 kwietnia. Najwyższa Rada zdrowia w Austrii na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się skutkiem zapytania ze strony rządu...

Petersburg, 1 kwietnia. Journ. de St. Petersburg dowiaduje się, że przesłane są pogłoski, według których obcem żydom i w ogóle cudzoziemcom...

Wiedeń, 1 kwietnia. Journ. de St. Petersburg pisze z powodu ostatniej depezy Ag. Hawasa z Sofii: Nie trudno zrozumieć rozczarowanie...

Belgrad, 1 kwietnia. Garaszianin złożył swoje upoważnienie do utworzenia nowego gabinetu i ponowił swoją prośbę o dymisję...

Berlin, 1 kwietnia. Post twierdzi, że wniosek kościelno-polityczny należy uważać za pogrzebane.

Berlin, 1 kwietnia. Parlament niemiecki przyjął 164 głosami przeciw 142 poprawkę p. Windt...

Przed głosowaniem odbył się spór między ks. Bismarckiem a p. Bebelem z powodu wyrażenia się tegoż ostatniego.

Tournai, 1 kwietnia. Wczoraj po południu przyszło do porozumienia między fabrykantami a robotnikami.

Paryż, 1 kwietnia. Kilka tłumów robotników belgijskich, będących w zmiowie, zbliżyła się do granicy francuskiej.

Paryż, 1 kwietnia. W komisyi budżetowej wysłuchał minister skarbu plan nowego pożyczki i oświadczył, iż ewentualnie ustąpi, jeżeli komisyja...

Buenos-Ayres, 1 kwietnia. Wczoraj nadeszła tu wiadomość o krwawym starciu wojska republiki z powstającymi...

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń d. 1 kwietnia 1886), type of bond (Renta papierowa austriacka), and price (84 60, 84 42).

Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel, 5% Listy zastawne Król. Polak.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lewy Borowski.

Nadesłane. Przewodnik po Krakowie. Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

Nadesłane. Tanie lekarstwo. Chorym na żółdke poleca się zżywanie prawdziwych proszków Seidlíchich Mella...

Wystawa niemieckojęzyczna Towarzystwa Przyjaciół Sztuki pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej...

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) świadka można codziennie od 12ej do 14ej...

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu zwiedzanie można codziennie od godz. 10 zrana; w niedzielę i święta po stu do godz. 12.

Groby zasłużonych u Oo. Paulinów na Skałce, zwiedzanie można codziennie ze zgłoszeniem się do ks. przeora.

Wystawa niemieckojęzyczna Towarzystwa Przyjaciół Sztuki pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej...

Muzeum techniczno-przemysłowe w gmachu Frankenskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. Wstęp 30 cent od osoby.

Kopalinia Wielkopolka mogła być zwiedzana w każdy wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po południu...

W A L U T Y. 20-to Frankówki, 20-to Markówki, 10-ty Imperyal ros. pełne wazne.

Table with columns for city (Kraków, Lwów), date (dnia 14, 31.3), and financial data (płaca, zadaję).

Table with columns for city (Warszawa), date (dnia 31.3), and financial data (płaca, zadaję).

Table with columns for financial data (OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, AKCYJE BANKOWE, AKCYJE KOLEJOWE).

